



COMUNE
DI CERVIA

**SETTORE PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DEL TERRITORIO**
Servizio: **PROGETTAZIONE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
SOSTENIBILE**

Proposta n. 1510 del 28/10/2016

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1404 del 02/11/2016

OGGETTO:

**MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL'EX DISCARICA R.S.U. DI VIA VERBANO
A PINARELLA DI CERVIA - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AVVIO
PROCEDURE DI GARA (€ 88.410,00)***

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell'esercizio dei poteri che gli derivano dagli artt. 107 co.1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, dall'art. 53 dello Statuto Comunale e dall'art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Visti:

- la delibera di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs 267/2000 ed il successivo atto C.C. 26 del 28/04/2016;
- la delibera n. 74 del 21.12.2015 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018;
- la delibera di G.C. n. 52 del 05.04.2016 con la quale è stato approvato il PEG definitivo 2016-2018;

Premesso che:

- con atto Delibera di G.C. del 11.10.2016 è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento sopra richiamato ed il quadro economico di progetto di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
	LAVORI	Valuta	Importo
a	Lavori di messa in sicurezza permanente (Art. 1, 2, 3, 4, 5,6)	€	125.497,50
b	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	3.500,00
TOTALE A BASE DI GARA		€	128.997,50
SOMME A DISPOSIZIONE			
c	Monitoraggio post operam di durata triennale, con campionamenti e rilievi in sito ed analisi delle acque sotterranee semestrali e relazioni annuali di monitoraggio dell'acquifero	€	12.000,00
d	Sorveglianza e misurazioni attività di messa in sicurezza permanente. Piano sicurezza. Predisposizione relazione Arpa	€	7.500,00

e	Imprevisti	€	1.522,75
f	IVA 10% applicabile alle voci a) e b)	€	12.899,75
g	IVA 22% da applicare alle voci c), d)	€	4.290,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	38.212,50
TOTALE GENERALE		€	167.210,00

- l'importo economico dell'intervento trova copertura finanziaria come segue:
 - Cap. 236212/15PA "Interventi di bonifica, analisi e caratterizzazione terreni lotti di via Verbano" € 48.800,00, giusti imp. 1695/1 e 1695/2, anno 2016;
 - Cap. 236212/15PA "Interventi di bonifica, analisi e caratterizzazione terreni lotti di via Verbano" € 30.000,00, giusto imp. 358/1 anno 2016;
 - Cap. 236212/16PA "Interventi di bonifica, analisi e caratterizzazione terreni lotti di via Verbano" € 88.410,00, da impegnare sul capitolo, annualità 2016;
- ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto è il Dott. Lino Bedeschi Responsabile del Servizio Ambiente;
- il Codice Unico di Progetto - CUP è E86J15002550004;

Rilevato che:

- con atto D.D. n. 1265 del 06.10.2016 è stato affidato l'incarico di servizi di ingegneria per prestazioni relative alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per il progetto in argomento, al Geom. Lucchi Matteo, P.IVA 03273560403, residente a Cesena (FC) per l'importo complessivo di €. 545,58, iva e oneri inclusi (CIG Z321B482B7);
- con medesimo atto si è proceduto ad impegnare la somma di €. 545,58 di cui al punto precedente al Capitolo 236212/15PA, imp. 1695/2, esercizio 2016, con copertura finanziaria nel quadro economico del progetto fra le somme a disposizione;

Considerato che: il Responsabile del procedimento, al fine della realizzazione dell'intervento nel rispetto della tempistica programmata dall'Ente, ritiene necessario procedere a seguito dell'approvazione del suddetto progetto, all'assunzione dell'impegno di spesa a copertura finanziaria dell'opera impegnando l'intero importo di progetto;

Preso atto che:

- il Responsabile del Procedimento, vista la natura dell'opera e l'urgenza di procedere per le motivazioni riportate in premessa, stabilisce di affidare l'esecuzione dell'intervento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso sull'elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016;
- sulla base dell'allegata scheda tecnica, i lavori sono identificabili nella categoria prevalente delle opere OG12 (classe I) "Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale", per un importo dei lavori pari ad €. 128.997,50, oneri della sicurezza compresi;

Visto l'elenco degli operatori economici predisposto dal R.U.P. e trasmesso all'Ufficio Contratti sulla base del Disciplinare per la gestione di un elenco aperto di operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 approvato con atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;

Vista la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. conservata agli atti del servizio proponente;

Ritenuto pertanto di dare mandato al servizio Attività Contrattuali di procedere col sorteggio delle ditte in base a quanto stabilito nel Disciplinare approvato con atto G.C. n.148 del 04.08.2016 e alla predisposizione delle lettere di invito in base ai contenuti della scheda tecnica di appalto, redatta

dal R.U.P.;

Dato atto che:

- l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/05 (Legge Finanziaria 2006) ha introdotto la c.d. "tassa sugli appalti", prevista a carico sia delle stazioni appaltanti che delle imprese che partecipano a procedure per l'affidamento di appalti di lavori, per contribuire alla copertura dei costi di funzionamento dell'Autorità di Vigilanza sui LL.PP.;
- secondo quanto previsto nella Delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 dell'Autorità di Vigilanza, contenente le direttive per l'attuazione di quanto previsto dai commi 65 e 67 sopra citati, con riferimento all'appalto di lavori in oggetto, aventi un importo inferiore ad €. 150.000,00, a carico della stazione appaltante è previsto il pagamento di un contributo pari a € 30,00, che trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto fra le somme a disposizione dell'amministrazione al Capitolo 236212/15PA, imp. 1695/1, anno 2016, e dovrà essere pagato dall'Ufficio Ragioneria mediante bollettino MAV che verrà reso disponibile in apposita area riservata del "Servizio di Riscossione" dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici con cadenza quadrimestrale in conformità a quanto previsto dall'art. 3 della richiamata deliberazione;
- risulta pertanto necessario imputare la spesa necessaria;
- il Codice Identificativo Gara CIG è 68501201DA;

Ritenuto di:

- impegnare la spesa necessaria alla realizzazione dell'intervento;
- procedere con l'appalto dei lavori;
- approvare il quadro economico aggiornato dell'intervento come segue:

QUADRO ECONOMICO			
	LAVORI	Valuta	Importo
a	Lavori di messa in sicurezza permanente (Art. 1, 2, 3, 4, 5,6)	€	125.497,50
b	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	3.500,00
TOTALE A BASE DI GARA		€	128.997,50
SOMME A DISPOSIZIONE			
c	Monitoraggio post operam di durata triennale, con campionamenti e rilievi in sito ed analisi delle acque sotterranee semestrali e relazioni annuali di monitoraggio dell'acquifero	€	12.000,00
d	Sorveglianza e misurazioni attività di messa in sicurezza permanente. Predisposizione relazione Arpa	€	6.954,42
e	Servizi di ingegneria per sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (IVA e oneri compresi)	€	545,58
f	Imprevisti e tasse appalto	€	1.522,75
g	IVA 10% applicabile alle voci a) e b)	€	12.899,75
h	IVA 22% da applicare alle voci c), d)	€	4.290,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	38.212,50
TOTALE GENERALE		€	167.210,00

Accertato che il responsabile dell'istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti dall'ordinamento per l'adozione dell'atto ed in particolare ha provveduto:

- a verificare la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni;
- a verificare che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamato l'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/00 in ordine all'esecutività delle determinazioni contenenti impegni di spesa;

Richiamato inoltre quanto in precedenza disposto con riferimento all'oggetto;

Visti:

- l'atto C.C. 1 del 10/01/2013, Regolamento comunale sui controlli interni;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni;

Visto l'atto di C.C. n. 82 del 21.12.2015 con cui sono stati deliberati il Bilancio annuale di previsione 2016 ed i relativi allegati di legge nonché il Piano Triennale degli Investimenti 2016 – 2018 e successive variazioni;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

- di impegnare, relativamente all'intervento "MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL'EX DISCARICA R.S.U. DI V. VERBANO PINARELLA DI CERVIA" l'importo di €. 88.410,00 che trova copertura finanziaria al Capitolo 236212/16PA "Interventi di bonifica, analisi e caratterizzazione terreni lotti di via Verbano", con imputazione all'esercizio 2016;
- di approvare il quadro economico aggiornato dell'intervento come segue:

QUADRO ECONOMICO			
	LAVORI	Valuta	Importo
a	Lavori di messa in sicurezza permanente (Art. 1, 2, 3, 4, 5,6)	€	125.497,50
b	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€	3.500,00
TOTALE A BASE DI GARA		€	128.997,50
SOMME A DISPOSIZIONE			
c	Monitoraggio post operam di durata triennale, con campionamenti e rilievi in sito ed analisi delle acque sotterranee semestrali e relazioni annuali di monitoraggio dell'acquifero	€	12.000,00
d	Sorveglianza e misurazioni attività di messa in sicurezza permanente. Predisposizione relazione Arpa	€	6.954,42
e	Servizi di ingegneria per sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione (IVA e oneri compresi)	€	545,58
f	Imprevisti e tasse appalto	€	1.522,75
g	IVA 10% applicabile alle voci a) e b)	€	12.899,75
h	IVA 22% da applicare alle voci c), d)	€	4.290,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€	38.212,50
TOTALE GENERALE		€	167.210,00

- di approvare la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. e conservata agli atti del servizio proponente;
- di procedere all'esecuzione dell'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso sull'elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016;
- di dare mandato al Servizio Contratti di:
 - procedere, invitando gli operatori economici mediante sorteggio dall'elenco predisposto e

trasMESSO dal R.U.P. sulla base del "Disciplinare per la gestione di un elenco aperto di operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell'art. 36, co. 2 del D.Lgs n. 50/2016" approvato con atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;

- stipulare il relativo contratto, nonché agli altri adempimenti di competenza;
 - di imputare la somma di €. 30,00 – per tassa appalti al Capitolo 236212/15PA, imp. 1695/1, anno 2016, con copertura finanziaria nel quadro economico del progetto fra le somme a disposizione dell'amministrazione;
 - di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento del suddetto importo di €. 30,00, mediante bollettino MAV che verrà reso disponibile in apposita area riservata del "Servizio di Riscossione" dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con cadenza quadrimestrale in conformità a quanto previsto dall'avviso dell'Autorità stessa esplicativo della Deliberazione n. 163 del 22 dicembre 2015;
 - di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/00;
 - di dare atto che il codice identificativo gara CIG è il seguente: 68501201DA;
 - di dare atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Amministrazione dei dati relativi al presente atto ai sensi dell'art. 1 co. 32 della legge 190/2012;
 - di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 - di dare atto che il termine previsto per la scadenza dell'obbligazione è il 31.12.2016 e che eventuali modifiche in aggiornamento verranno trasmesse dal RUP al Servizio Finanziario in modo da attenersi ai nuovi principi contabili (D.Lgs 118/2011 art. 183 c. 5);
 - di dare atto che il Codice Unico attribuito al Progetto – CUP è E86J15002550004;
- di dare infine atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell'intervento di cui sopra è il Dott. Lino Bedeschi Responsabile del Servizio Ambiente.**

Il Dirigente

Daniele Capitani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate